
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monale.  Responsabile Procedimento: ACCASTO SARA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 
 

C O M U N E    D I    M O N A L E 
 

PROVINCIA DI ASTI 
______________________________________________________________ 
p.za V.Emanuele II°, n. 1 – 14013 - tel. 0141 / 669131-650001  fax.650907 

 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 

DELIBERAZIONE N. 31 
 

OGGETTO:  PROCEDURA DI SEGNALAZIONE DI ILLECITI O IRREGOLARITÀ - 
TUTELA DEL SOGGETTO CHE SEGNALA ILLECITI C.D. 
WHISTLEBLOWING IN CONFORMITÀ ALLE LINEE GUIDA ANAC 
N. 469/2021.APPROVAZIONE DISCIPLINARE 

 
 

L’anno duemilaventitre addì quindici del mese di luglio alle ore 08:00 in Monale,  nella solita sala delle 

adunanze. Previa l’osservanza delle formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero convocati a seduta i 

Componenti della Giunta Comunale.  

All'appello risultano: 
 
 

Cognome e Nome Presente 
  

MAGNETTI Sergio Sì 
GALLO Rosalba Sì 
BINELLO Elena Elisa Sì 

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
 

Partecipa il Segretario comunale Dott. Giorgio MUSSO, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Riscontrata la validità della seduta dal numero degli intervenuti, MAGNETTI Sergio, Sindaco, assume la 

presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a deliberare sull’argomento di cui all'oggetto sopra 

indicato. 
  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monale.  Responsabile Procedimento: ACCASTO SARA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Atteso che il Decreto Legislativo 24 del 10.03.2023 ha recepito la nuova direttiva europea sul 
WHISTLEBLOWING, ossia la disciplina in tema di segnalazione condotte illecite, entrata in vigore 
il 30 marzo 2023 e che dovrà essere seguita da tutti gli enti pubblici e dalle società pubbliche o 
private; 

 
Considerato che l’autorità ANAC emetterà delle nuove linee guida di gestione del whistleblowing, 
che sostituiranno le attuali, approvate con deliberazione 469/2021; 

 
Atteso che si rende necessario disciplinare l’istituto del whistleblowing che si configura tra le più 
rilevanti misure generali anti-corruttive, da inserire tra i contenuti previsti per la sezione 
anticorruzione e trasparenza nel PIAO, Piano Integrato Attività e Organizzazione; 

 
Ritenuto di dare attuazione alla normativa che richiede un percorso di maggiore sensibilizzazione in 
modo che a tutti i dipendenti sia nota questa opportunità, nonché poter comprovare di avere 
sviluppato procedure efficaci per la gestione di eventuali segnalazioni, si interne che esterne; 

 
Considerato che l’autorità ANAC ha già predisposto da tempo un applicativo per la gestione delle 
segnalazioni in forma esterna, e visto che con la nuova normativa si allargano ulteriormente le sue 
competenze in tema di segnalazioni whistleblowing; 

 
Dato atto che tale strumento, essendo stato costruito ad hoc dall’autorità, permette fin dalla sua 
progettazione di tutelare la privacy e la riservatezza sia della persona segnalata che del segnalante, 
nel rispetto dunque di un percorso di valutazione d’impatto privacy così come previsto ai sensi 
dell’art. 35 del GDPR; 

 
Ritenuto che tale strumento di segnalazione rappresenti, viste anche le relative dimensioni 
dell’ente, un valido modo per la gestione del whistleblowing, consentendo a un dipendente 
pubblico, a un lavoratore o collaboratore di un’impresa fornitrice di beni o servizi o di un’impresa 
che realizza opere in favore dell’amministrazione pubblica di poter segnalare un illecito, restando in 
un margine di efficace livello di protezione della riservatezza; 

 
Considerato che si rende utile approvare un disciplinare per l’utilizzo di tale strumento, e darne 
massima pubblicità nonché inserirlo in apposita sezione nell’Amministrazione Trasparente; 

 
Ritenuto di procedere in merito 

 
Acquisito il parere preventivo di regolarità tecnica amministrativa reso ai sensi dell’art. 49 e 147bis 
del D.Lgs. 267/00; 

 
Omessa l’acquisizione di parere preventivo in ordine alla regolarità contabile non comportando la 
decisione riflessi diretti o indiretti sulla contabilità e/o il patrimonio dell’Ente. 

 
Con votazione favorevole, unanime e palese, resa per alzata di mano, 

 
DELIBERA 

 
1. Di approvare il disciplinare allegato (allegato A) per le segnalazioni delle condotte illecite 

“Whistleblowing” in conformità alle linee guida ANAC approvate con delibera 469/2021 e 
che lo stesso è stato condiviso con il Responsabile della Protezione dei Dati. 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monale.  Responsabile Procedimento: ACCASTO SARA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 
 
 
 

PAGINA IN BIANCO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monale.  Responsabile Procedimento: ACCASTO SARA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Approvato e sottoscritto 
 
 

IL SINDACO 
F.to:  MAGNETTI Sergio - Presidente 

 
 

L'ASSESSORE 
                            F.to:                 GALLO Rosalba - 
Vice Sindaco 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: Dott. Giorgio MUSSO 

 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 
viene oggi pubblicata all’Albo Pretorio informatico, ove rimarrà in visione per 15 giorni consecutivi dal 
26/07/2023 al 10/08/2023.               
 
Li, 26/07/2023 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: Dott. Giorgio MUSSO 

 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ________________ 
 

 In quanto dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267); 
 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.lgs. 18 agosto 2000 n, 267)  

 
Li _________________________ 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
Dott. Giorgio MUSSO 

 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
Li _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALEDott. Giorgio 

MUSSO 


